
P9_TA(2021)0309

Eiropas Klimata akts ***I

Eiropas Parlamenta 2021. gada 24. jūnija normatīvā rezolūcija par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes 
regulai par klimatneitralitātes panākšanas satvara izveidi un Regulas (ES) 2018/1999 grozīšanu (Eiropas Klimata 

akts) (COM(2020)0080 – COM(2020)0563 – C9-0077/2020 – 2020/0036(COD))

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums)

(2022/C 81/17)

Eiropas Parlaments,

— ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei (COM(2020)0080) un grozīto priekšlikumu 
(COM(2020)0563),

— ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 192. panta 1. punktu, saskaņā ar kuriem 
Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C9-0077/2020),

— ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu,

— ņemot vērā pamatotos atzinumus, kurus saskaņā ar 2. protokolu par subsidiaritātes principa un proporcionalitātes 
principa piemērošanu iesnieguši Francijas parlamenta Senāts, Nīderlandes parlamenta Pirmā palāta un Austrijas Federālā 
padome un kuros norādīts, ka leģislatīvā akta projekts neatbilst subsidiaritātes principam,

— ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2020. gada 15. jūlija atzinumu (1) un 2020. gada 29. oktobra 
atzinumu (2),

— ņemot vērā Reģionu komitejas 2020. gada 2. jūlija atzinumu (3),

— ņemot vērā provizorisko vienošanos, ko atbildīgā komiteja apstiprināja saskaņā ar Reglamenta 74. panta 4. punktu, un 
Padomes pārstāvja 2021. gada 5. maija vēstulē pausto apņemšanos apstiprināt Parlamenta nostāju saskaņā ar Līguma 
par Eiropas Savienības darbību 294. panta 4. punktu,

— ņemot vērā Reglamenta 59. pantu,

— ņemot vērā Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejas, Transporta un tūrisma komitejas, Reģionālās attīstības 
komitejas un Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas atzinumus,

— ņemot vērā Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas ziņojumu (A9-0162/2020),

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju (4);

2. pieņem zināšanai Padomes un Komisijas paziņojumus, kas pievienoti šai rezolūcijai;

3. prasa Komisijai priekšlikumu Parlamentam iesniegt vēlreiz, ja tā savu priekšlikumu aizstāj, būtiski groza vai ir 
paredzējusi to būtiski grozīt;

4. uzdod priekšsēdētājam Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei, Komisijai, kā arī dalībvalstu parlamentiem. 

P9_TC1-COD(2020)0036

Eiropas Parlamenta nostāja, pieņemta pirmajā lasījumā 2021. gada 24. jūnijā, lai pieņemtu Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) 2021/…, ar ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un groza Regulas (EK) 

Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 (“Eiropas Klimata akts”)

(Tā kā starp Parlamentu un Padomi tika panākta vienošanās, Parlamenta nostāja atbilst galīgajam tiesību aktam Regulai (ES) 
2021/1119.) 

18.2.2022. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 81/115

Ceturtdiena, 2021. gada 24. jūnijs

(1) OV C 364, 28.10.2020., 143. lpp.
(2) OV C 10, 11.1.2021., 69. lpp.
(3) OV C 324, 1.10.2020., 58. lpp.
(4) Ar šo nostāju aizstāj 2020. gada 8. oktobrī pieņemtos grozījumus (Pieņemtie teksti P9_TA(2020)0253).



NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PIELIKUMS

Komisijas paziņojumi

ZIZIMM siltumnīcefekta gāzu piesaistītāji un 2030. gada mērķrādītāji

ES zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības (ZIZIMM) sektors gan emitē siltumnīcefekta 
gāzes, gan absorbē CO2 augsnē un biomasā. Lai sasniegtu izvirzītos klimata mērķus, ir ļoti svarīgi atjaunot un attīstīt mūsu 
zemes oglekļa piesaistītājsistēmu – dabiskās vides, piemēram, koku, spēju absorbēt CO2.

Lai ES līdz 2050. gadam varētu sasniegt klimatneitralitāti, mums jāturpina oglekļa piesaistītājsistēmu palielināt. Lai mainītu 
pašreizējo tendenci, ir jārīkojas aktīvi un tūlīt. Komisijas paziņojumā “Eiropas 2030. gada klimatisko ieceru vēriena 
kāpināšana: investīcijas klimatneitrālā nākotnē cilvēku labā” lēsts, ka pašreizējo tendenci ir nepieciešams un iespējams 
mainīt un līdz 2030. gadam oglekļa piesaistītājsistēmu pieaudzēt līdz līmenim, kas pārsniedz 300 miljonus tonnu CO2 
ekvivalenta.

Komisija nāks klajā ar priekšlikumiem ZIZIMM regulu pārskatīt atbilstoši šai iecerei.

Tiesu iestāžu pieejamība

ES un tās dalībvalstis ir Puses Apvienoto Nāciju Organizācijas Eiropas Ekonomikas komisijas (ANO/EEK) 1998. gada 
25. jūnija Konvencijā par pieeju informācijai, sabiedrības dalību lēmumu pieņemšanā un iespēju griezties tiesu iestādēs 
saistībā ar vides jautājumiem (“Orhūsas Konvencija”).

Regulas (ES) 2018/1999 uzlikto pienākumu izpildē attiecībā uz sabiedrības iesaistīšanu nacionālo enerģētikas un klimata 
plānu sagatavošanā un ilgtermiņa stratēģiju apspriešanā dalībvalstīm būtu jānodrošina, ka attiecīgajai sabiedrības daļai šādu 
pienākumu neizpildes gadījumā tiek nodrošināta tiesu iestāžu pieejamība. Tas ir saskaņā ar attiecīgo Eiropas Savienības 
Tiesas judikatūru par iespēju vērsties tiesu iestādēs saistībā ar vides jautājumiem un pilnībā saskan arī ar saistībām, ko 
dalībvalstis uzņēmušās, būdamas Orhūsas konvencijas Puses (1). 

C 81/116 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 18.2.2022.

Ceturtdiena, 2021. gada 24. jūnijs

(1) Sk. arī paziņojumu “Tiesu iestāžu pieejamības uzlabošana saistībā ar vides jautājumiem ES un tās dalībvalstīs” (COM(2020)0643).


	P9_TA(2021)0309
Eiropas Klimata akts ***I
Eiropas Parlamenta 2021. gada 24. jūnija normatīvā rezolūcija par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par klimatneitralitātes panākšanas satvara izveidi un Regulas (ES) 2018/1999 grozīšanu (Eiropas Klimata akts) (COM(2020)0080 – COM(2020)0563 – C9-0077/2020 – 2020/0036(COD))
P9_TC1-COD(2020)0036
Eiropas Parlamenta nostāja, pieņemta pirmajā lasījumā 2021. gada 24. jūnijā, lai pieņemtu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/…, ar ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un groza Regulas (EK) Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 (“Eiropas Klimata akts”)
	P9_TC1-COD(2020)0036 Eiropas Parlamenta nostāja, pieņemta pirmajā lasījumā 2021. gada 24. jūnijā, lai pieņemtu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/…, ar ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un groza Regulas (EK) Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 (Eiropas Klimata akts)
	NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PIELIKUMS


